
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 09/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2013, n. 1670
 
“Bollenti Spiriti”. Principi Attivi Camp 2013.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, dr. Guglielmo Minervini, d’intesa con
l’Assessore al Bilancio dr. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
responsabile e confermata dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce
quanto segue.
 
Premesso che:
Con deliberazioni successive, n. 1693/2005, n. 175/2008, n. 778/2011, n. 2788/2012, la Giunta
Regionale ha approvato i Documenti di indirizzo in materia di politiche giovanili, denominato “Bollenti
Spiriti”, allo scopo di definire un insieme di azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed Opportunità
Giovanili in coerenza con il quadro della programmazione regionale di ambito comunitario.
In coerenza con il quadro della programmazione regionale di ambito comunitario, la Regione Puglia ha
assunto fra le sue priorità la promozione della presenza e del ruolo dei giovani nella società,
nell’economia e nella vita sociale e culturale, valorizzandone le capacità professionali e creative nella
convinzione che i giovani pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il futuro.
 
Considerato che:
la Regione Puglia vuole proseguire nella elaborazione di un modello di sviluppo fondamentalmente
centrato sulle capacità creative e innovative che le giovani generazioni possono e sono capaci di
esprimere.
la Regione Puglia, alla luce dei risultati raggiunti, intende potenziare, rafforzare ed innovare le attività del
programma Bollenti Spiriti per innescare processi virtuosi di cambiamento che coinvolgano una porzione
crescente di popolazione giovanile, il sistema degli enti locali e delle imprese, gli attori sociali pubblici e
privati.
In occasione della 77ª edizione della Fiera del Levante di Bari, è prevista la nuova edizione del Principi
Attivi Camp, il tradizionale evento dedicato alla creatività e l’attivazione giovanile ispirato alla formula
aperta del BarCamp (“tutti partecipanti, nessuno spettatore”);
il Principi Attivi Camp 2013 sarà l’occasione per presentare alla comunità regionale i progetti vincitori del
bando Principi Attivi 2012 ma anche per avviare una riflessione sul rapporto tra partecipazione giovanile
e costruzione di un nuovo modello di sviluppo basato su creatività, attivazione diffusa, sostenibilità
ambientale e sociale;
 
Gli Obiettivi specifici sono:
- incontrare e far incontrare i vincitori del bando 2012 (Principi Attivi Camp);

1



- chiamare a raccolta le esperienze più significative in Puglia nel campo della creatività e dell’attivazione
giovanile;
- mettere in relazione giovani e operatori pugliesi con le migliori esperienze di settore a livello nazionale
e internazionale;
- coinvolgere esperti, operatori di settore e opinion leader in una riflessione sul tema delle giovani
generazioni e del rapporto con la creatività, l’innovazione e la crescita sostenibile;
- allargare la platea di cittadini, istituzioni locali e nazionale e altri attori sociali coinvolti o sensibilizzati
sul tema della partecipazione dei giovani nella società;
- attivare un circolo virtuoso di apprendimento reciproco, crescita sostenibile, effetti concreti di
trasformazione sul territorio e sulla comunità regionale.
 
Preso atto che:
Con nota n. 2189 del 5 settembre 2013, l’Ente Fiera del Levante,
- ha confermato la realizzazione del Salone delle Start-Up e delle Imprese Creative, dal 19 al 22
settembre, presso lo Spazio 7 del quartiere fieristico, in occasione della 77^ edizione della Fiera del
Levante;
- ha dato garanzia circa la possibilità di ospitare in questa occasione ed in questi spazi il Principi Attivi
Camp, prevedendo una spesa di € 40.345,20;
 
Considerato, inoltre che:
Con DGR n. 924/2013 la Giunta Regionale ha manifestato, in un quadro complessivo di estrema
criticità, gli indirizzi alle strutture regionali in ordine alla modulazione degli impegni e dei pagamenti al
fine di perseguire il rispetto dei vincoli del patto di stabilità interno per l’anno 2013;
Nell’ambito di tale programmazione non è stato possibile assicurare gli adeguati spazi finanziari
necessari alla realizzazione di quanto previsto con il presente atto;
Allo scopo di consentire la realizzazione di quanto in argomento si rende, quindi, necessario proporre
alla G.R. la conferma di tali atti ed allo stesso tempo l’autorizzazione all’impegno ed al pagamento delle
spese in argomento a valere, in anticipazione sulle disponibilità residue di cui al § 2, punto 3, della
predetta DGR 924/2013;
 
Si propone di:
Promuovere e finanziare l’iniziativa sopra descritta dando mandato al competente Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale dell’adozione dei conseguenti adempimenti di competenza e di cassa;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
La spesa compless iva  der ivante  da l  p resente  provved imento  d i  euro  40.345,20
(quarantamilatrecentoquarantacinque/20), trova copertura finanziaria nei fondi assegnati E.F. 2013, sul
seguente capitolo di Bilancio:
- cap. 814010 - U.P.B. 2.7.1. - euro 40.345,20;
 
All’impegno di spesa provvederà entro il corrente esercizio finanziario la dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale con successivi provvedimenti.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Dr. Guglielmo Minervini, sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 

2



LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del
Programma;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- Allo scopo di consentire la realizzazione di quanto in argomento, di autorizzare l’impegno ed il
pagamento delle spese in argomento a valere, in anticipazione sulle disponibilità residue di cui al § 2,
punto 3, della predetta DGR 924/2013;
 
- di aderire al Salone delle Start-Up e delle Imprese Creative, dal 19 al 22 settembre, presso lo Spazio 7
del quartiere fieristico, in occasione della 77ª edizione della Fiera del Levante;
 
- di dare atto che in quell’occasione sarà organizzato il Principi Attivi Camp 2013, così come previsto
con DGR 2788/2012, con una previsione di spesa di € 40.345,20;
 
- di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale di provvedere nel corrente anno
2013 ai conseguenti adempimenti di competenza e di cassa;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


